45

Secunda pars.

¶ peccator nullā hñs dispositionē p̄ambulā: īmo nō solū dī-
positionē sed et habitū p̄trariū et cōsuetudinē repugnantē
et demerita impeditia subito se disponat: ideo talis mors
pctōribus est horrēda. Impios aut̄ quos nō penituros preui-
det deus: mortē istā infligit. uel quia tot et tanta sūt eos flā-
gitia q̄ nō merent̄ habere nec tps nec grām penitēdi. uel q̄
p̄uidet eos si diutius viuerent sp̄ deteriora facturos: et sic dā
nationis sue cumulū iugiter adacturos. uel quia cōpatif de-
us paupibus et miserabilibus psonis quos opprimit: et sivi
uerēt opp̄imere nō cessarēt. Nec quēq̄ pmoueat q̄ in exēplis
suprapositis aliqui nō subito et in instāti mortui sūt: sed aliq̄
mora licet breuis tps interuenit. q̄a sicut ait greg. sup illud
iob. xxxiiii. Subito morient̄ q̄tulūcunq; sero de hac vita tol-
lan̄. Iniqui subito et repēte tollunt̄. q̄a finē suū cogitādo p̄-
uidere nesciūt. Subitū est aut̄ hōi qđ aī cogitare non potuit
Subito diues sublatus est q̄ horrea q̄ p̄parauerat deseruit: et
infernī locū quē nō p̄uidebat inuenit.

Sermo de morte ḡe p̄tinēs §.ix:

*de morte
gratia*

Dicit̄ dicta sunt aliqua de morte nature ad quam debe-
mus nos p̄parare quia periculosa: dicendū est de mortē
gratia quā debemus optare quia fructuosa. de qua berñ. ait.
Bona mors quevitā nō aufert sed mutat in melius. per quā
corpus nō cadit sed aīa subleuat̄. necesse est enī ut in via mo-
riatur vitiis ut melior sit dies mortis die natuitatis. Moria-
mur ergo interim peccato si viuere desideramus in christo:
Quasi morientes (ait apls. i. cor. vi) et ecce viuimus. Ad si-
militudinē aut̄ morientiū morte naturali consideremus in
morte spirituali p̄gressum. Moriturus igitur in principio in-
firmatur et dolet dolor augmentatur et languet: languor vi-
goratur et pallet. Cum autē amplius inualescit infirmitas:
motus destruīt. sensus obtundit̄. In morte vero nexus dis-
solvit. spiritus egredit̄. corpus mortuū sepelit̄. sepultum re-
solutur. His nouē gradibus sp̄nūlitter intellectis pctō mori-
mur. Quorū tres primi ad virtutis ingressū: duo medii ad
progressum. Alii vero ultimi ad statum anime perfectum
d. iii.

Secunda pars.

referunt. **P**ara^g. i. **M**oritur⁹ ergo spūal^r infirmat per attritionē: et dolet p^rattritionē. Attritionē intelligo qn̄ anīa p grām gratis datā infirmat. i. ab illicitis refrenat. Cōtritio nē qn̄ p grām gratū faciētem dolet de pctis et corde pfecto cōpungit et penitet: q̄ cōtritio silitudinē mortis tenet. pctm̄ enī qd̄ peccati dulce fuerat ad momentū: amar^r postea penitētē puerif in lamentū. Et dū eū fetor culpe sollicitat. duz pscie dolor instigat. dum pudor offense diuine cor penetrat horror extremi iudicij ingetat. suspirat et gemit. in iudicio vehemēti clamās et dices. tristis est aia mea usq; ad mortē. math. xxvi. Et illud ps. Circūdederūt me dolores mortis et picula inferni inuenerūt me. Vel illud. Circūdederunt me dolores mortis et torrētes iniquitatis p^rturbauerūt me. **P**ara^g. ii. In scđo gradu dolor corporis p singula mēbra diffusus egrū in lectū deiicit: et lāguorē inducit. Sic p|tiōe
 dolor in desideriū surgit et in dilectionē ignescit. Et sic lāguor inducī ex dolore: sic amor gignit ex p|tiōe
. Vñ cant. iii. Si inuenerit dilectū meū anūciate ei q̄a amore lāgueo. Vi deas languidū nūc in lecto iacentē: nūc aliqtulū ad surgenō p viribus nitentē. Nōne sic se habet puersio penitētis: dū in eo vices alternat affectio doloris et amoris. Dolor ei deorsū dep̄mit: quē erigere nitit̄ amor surſū. Nā q̄to p amoris ipetū collectis viribus conat̄ erigi: tanto rep̄fusus meōria pctōr^r cogit̄ reclinari. sed bñ cū eo agit̄ si nec penit̄ pstrat̄ nec erectus in lecto sedeat: et cū lachrymis/ gemitib^r/ et suspiris ḡtiā visitantē expectet. Nemo ei ex graui infirmitate resurges subito in vigorē pristinū qualescit. **P**ara^g. iii. In tertio gradu pallor nascit̄ ex dolore: sic maceratio carnis ex inuale scente dilectione. Palleat oīs amans: color hic est apt^r amati. Vñ sponsa decoloratā se clamat ex amore dilecti. cant. i. Nolite me cōsiderare q̄ fusca sim: quia decolorauit me sol. hoc palore in ianuis morti afficimur: dū ex amore christi caro nostra iugiter maceraf. Vnde psal. Propter te mortificamur tota die: estimati sumus sicut oves occisionis. ut nos ipsos dño in sacrificiū offerentes. Sicut in holocausto arietū: et sicut in mihi bus agnorū pinguiū: sic fiat sacrificiū nostrū.

45

Secunda pars.

ut placeat ante deū. Vnde clamat apls. colo. iii. Mortifica te mēbra uestra que sunt sup terrā. Nam scdm eundē roma. viii. Si scdm carnē vixeritis moriemini. si autē spiritu facta carnis mortificauerit: viuetis. Mortificef igif caro ut spūs viuat. Quia sicut ait petr⁹ apls. i. petri. iii. Christus semel p peccatis nostris mortuus est ut nos offerret deo: mortificatos quidē carne: viuiscatos aut̄ spū. Semel mori dño satis fuit: qui peccatū non fecit: qui vna oblatione sua sufficiētissima et abundantissima p oībus satisfecit. Nos autem peccātes quotidie: peccato mori quotidie debem⁹. Et quia fomes uel libido carnis radicaliter semp manet: nec semel ita mortificari potest: ut semel totaliter destruatur. ideo carnem nō semel: sed quotidie mortificare debemus. ¶ Parag. iii.

In quarto gradu motus destituit̄. motus inq: tam exterioris operationis: q interioris affectionis. A deo nāq fit hō imobilis ad peccatū: ut nec ipsū opef/nec ei⁹ imaginatiōe u'l me moria delectef/uel illius recipiat etiā priū motū. Nā quē admodū statutū est hoībus semel mori. hebre. xi. Sic nos debemus esse semel mortui pctō: ut vltra non reuiuiscamus in eo: scientes q christus semel resurgens ex mortuis iam non morif: et mors illi vltra nō dnābif. Sequif. Ita et vos existimate nos quidā mortuos peccato: viuentes aut̄ deo. glosa. Sicut christus mortuus est semel: ita peccatū in nobis moratur semel: ut non oporteat iterari. Et sicut christus semp uit: ita et nos semp viuimus virtutibus. Si enī mortui sum⁹ peccato/ scz per grām dei: quō. i. qua ratione adhuc post tantum bñficiū viuemus in illo: et vires reddemus hosti. Cū ei hoc p̄st̄it̄ gratia ut moreremur peccato: quid aliud facim⁹ si viuimus in eo: nisi ut gratie sumus ingratii. Vis videre spiritum innouatū et hoīem invirū alterū imutatū: hic est qui non suam: sed dñi querit facere voluntatē. carnis mundiciā cordis amplectitur puritatē: seruat silentium/nisi verbum proferat ordinatū. nihil tortum videbis in oculis. nihil inordinatum in gressu. nihil offensiū in gestu. nihil lasciviū in risu. nihil in auribus quod ad pruriginē pertineat leuitatis. nihil in toto corpore quod pretendat motū aliquē vanitatis

Pars scda.

¶ Paragra. v In quinto gradu sensus obtundit: et p patientia velut insensibile reputat. Vñ in filio sumamq; mor- tuus iacebat in lectulo non erat vox neq; sensus. iiiii. re. iiiii. Sic martyres velut insensibiles effecti omnia genera tormentorum cotenebant quasi penitus non sentirent. quia in christum mentaliter excedebat. Sic aplus clamat se configuratus morti christi: si quo modo pertingat ad resurrectionem que est ex mortuis. Quoniā ptes debent pgruere suo toti: et membra suo capiti pformari. Necesse est formam patientie ad nos a christo capite diruiri. Vide christum in patibulo moriente. dorsū suū scissū verberibus. vellicatas genas. facie speciosi p filiis hominum sputis linita hominum imundoꝝ. caput corona spinea sauciata. latus sanguine rubricatum. manus pedes clavis cōfossos: et tanq; agnus misericordissimus iugulatori suo nō respondens. in crucis cathedra patientiam efficaciter docet verbo parit et exemplo. pater(ingt) dimitte illis qd nesciunt quid faciūt. Nouū docēdi genus nounus magister assumpti reos excusat. factū attenuat: et ad patientiam miro mō fideles suos informat. Moyses iurias suas psequit et lege talionis vlciscit: et absq; villa miseratōe legis sue pteptor occidit. christus aut̄ gladiū invaginā reponi pcpit: nec fratri pmitti irasci. nec racha nec fatue dici: in quibus tribus. irā. quittū et pteptū penitus iterdixit. Dictū est atiqs: oculū p oculo: dentē p dente. Iudeos vocat atiqos quos furor vidicte sic freneticos fecerat: sic reddiderat effrenatos: ut p oculo caput: p dentevitā expeterent. Vñ lex eos advindictevicissitudinem refrenabat: ut tantū exigerent vltiōis quantūvis furens intulerat lesionis. Ego aut̄ dicovobis ait christus math. vi. Si quis te percussit iu dexterā maxillā prebe ei alteram. Vult dñs non virtutia vindicari: sed virtutibus superari et ire scintillā in ipso principio: ne in furoris incendium prūpere pmittat extingui. Si ergo virtus supare volueris arma sume patientie/ non furoris. Nonne dominante colera: febre acrius estuante plerūq; videmus freneticum fieri egrotantē frendet dētibus. percutit pugno. morsibus impetit obsequētes. sed medicus armatus patientia despicit iniurias: morte